
Д Е П А РТ А М Е Н Т  О БРА ЗО В А Н И Я  И  М О Л О Д Е Ж Н О Й  П О Л И ТИ К И  

А Д М И Н И С Т РА Ц И И  Г О РО Д А  М Е Г И О Н А

М У Н И Ц И П А Л ЬН О Е  А В Т О Н О М Н О Е  Д О Ш К О Л ЬН О Е  

О БРА ЗО В А Т Е Л ЬН О Е  У Ч РЕ Ж Д ЕН И Е № 15 «Ю ГО РК А » 

(М А Д О У  № 15 «Ю ГО РК А »)

ПРИКАЗ

от «11» ян варя 2021 года № 0 7 -0

О внесении изм енений в приказ М А Д О У  № 15 «Ю горка» от 0 7 Л 1.2019 № 3 3 8 -0  

«О б органи зац ии питания в м униципальном  автоном ном  дош кольном  

образовательном  учреж дении № 15 «Ю горка»

В соответстви и  с Ф едеральны м  законом  № 273-Ф 3 от 29 .12 .2012 «Об образовании в 

Российской Ф едерации» (с изм енениям и), С анП иН  2.3 /2.4 .3590-20 «Санитарно- 

эпидем иологические требования к организации общ ественного питания населения», СП 

2 .4 .3648-20 «С анитарно-эпидем иологические требования к  организациям  воспитания и 

обучения, отды ха и оздоровления детей и м олодеж и», Т ехническим  регламентом  

Там ож енного сою за ТР ТС 021/2011 «О безопасности  пищ евой  продукции», на основании 

У става М А Д О У  № 15 «Ю горка», в связи с изм енением  норм ативно-правовы х актов в 

области питания 

П РИ К А ЗЫ В А Ю :

Т В нести  изм енения в приказ М А Д О У  № 15 «Ю горка» от 07 .11 .2019 № 3 3 8 -0  «Об 

организации питан ия в м униципальном  автоном ном  дош кольном  образовательном  

учреж дении № 15 «Ю горка» (далее - приказ от 07.11.2019 № 3 3 8 -0 ) :

1.1. В преам буле приказа М А Д О У  № 15 «Ю горка» от 07 .11 .2019 № 3 3 8 -0  слова 

«СанП иН  2.4.3049-13 «С анитарно-эпидем иологические требования к устройству, 

содерж анию  и организации реж им а работы  дош кольны х образовательны х организаций» 

зам енить на «С анП иН  2.3 /2.4 .3590-20 «С анитарно-эпидем иологические требования к 

организации общ ественного питания населения», С П  2 .4 .3648-20 «Санитарно- 

эпидем иологические требован ия к  организациям  воспитания и обучения, отды ха и 

оздоровления детей  и молодеж и».

1.2. П ри лож ение 1 излож ить в новой редакции, согласно прилож ению .

1.3. В пункте 1.1. прилож ения 2 к приказу  М А Д О У  № 15 «Ю горка» от 07 .11 .2019 

№ 3 3 8 -0  слова «С анитарно-эпидем иологическим и требованиям и к  устройству, содерж анию  

и организации реж и м а работы  дош кольны х образовательны х организаций С анП иН  

2.4 .1.3049-13» зам ен и ть на «С анП иН  2.3 /2.4 .3590-20 «С анитарно-эпидемиологические 

требования к организации общ ественного питания населения», СП 2.4 .3648-20 «С анитарно- 

эпидем иологические требования к организациям  воспитания и обучения, отды ха и 

оздоровления детей  и м олодеж и.».

4 . П ризнать утративш им  силу п.1 приказа М А Д О У  № 15 «Ю горка» от 07 .11 .2019 

№ 3 3 8 -0 .

5 . К онтроль за  исполнением  настоящ его приказа оставляю  за  собой.

Д иректор

Рассылка: в дело 01-10 за 2021 г. -  1 экз. 

Бух -  1 экз.

Пищеблок -  1 экз.

Информационный стенд -  1 экз.

С .В .В ласова



2

П рилож ение 

к приказу  М А Д О У  № 15 «Ю горка» 

от «11» января 2021 № 0 7 -0

Положение

о питании воспитанников в муниципальном автономном дошкольном

учреждении №15 «Югорка»

1.0бщие положения

1.1 .Н астоящ ее П олож ение о питании воспитанников в м униципальном  автономном 

дош кольном  образовательном  учреж дении № 15 «Ю горка» (далее -  П олож ение) разработано 

в соответствии  с Ф едеральны м  законом  № 273-Ф 3 от 29 .12 .2012 «Об образовании в 

Российской  Ф едерации» (с изм енениям и), С анП иН  2.3 /2 .4.3590-20 «Санитарно- 

эпидем иологические требован ия к  организации общ ественного питания населения», СП 

2 .4.3648-20 «С анитарно-эпидем иологические требования к организациям  воспитания и 

обучения, отды ха и оздоровления детей  и м олодеж и», Т ехническим  реглам ентом  

Т ам ож енного сою за ТР ТС 021/2011 «О безопасности  пищ евой  продукции»

1.2. Н астоящ ее П олож ение разработано с целью  создания оптим альны х условий для 

укрепления здоровья воспитанников, обеспечения безопасного и сбалансированного 

питания детей  раннего  и дош кольного возраста, осущ ествления контроля и создания 

необходим ы х условий  для организации питания воспитанников в муниципальном  

автоном ном  дош кольн ом  образовательном  учреж дении № 15 «Ю горка» (далее -  

У чреж дение).

1.3. Н астоящ ее П олож ение устанавливает и определяет:

S  основны е цели и задачи  организации питания в У чреж дении,

У требования к организации питания детей,

У порядок поставки  продуктов питания, условия и сроки  их хранения,

У нормы  питания,

У порядок организации и учета  питания,

У ответственность и контроль,

У ф инансирование расходов на питание в У чреж дении;

У порядок ведения документации.

1.4.Закупка  продуктов питания в У чреж дении осущ ествляется за счет платы 

родителей (законны х представителей) за  присм отр и уход и за  счет С убсидии из бю дж ета 

городского округа город М егион  на ины е цели.

1.5.П орядок поставки  продуктов питания определяется м униципальны м  контрактом  и 

(или) договором .

1.6.Закупка и поставка  продуктов питания осущ ествляется в соответствии с 

Ф едеральны м  законом  от 8 ию ля 2011 года № 223-Ф 3 «О закупках товаров, работ, услуг 

отдельным и видам и ю ридических лиц», П олож ением  о закупках товаров, работ, услуг для 

нуж д М А Д О У  № 15 «Ю горка».

1.7.О рганизация питания в У чреж дении осущ ествляется ш татны ми работникам и 

У чреж дения в соответстви и  с ш татны м  расписанием  М А Д О У  № 15 «Ю горка».

2.Основные цели и задачи организации питания в МАДОУ №15

2.1 .О сновная цель организации питания в У чреж дении: создание оптим альны х 

условий для укрепления здоровья и обеспечения безопасного и сбалансированного питания 

воспитанников, осущ ествлени я контроля и необходимы х условий для организации питания, 

в том  числе для детей  с пищ евы м и аллергиям и, а  так  же соблю дение условий приобретения 

и хранения продуктов питан ия в У чреж дении.



3

2.2 .О сновны е задачи  при организации питания воспитан ников в У чреж дении:

У обеспечение воспи тан ников питанием , соответствую щ им  возрастны м  потребностям  в 

рациональном  и сбалансированном  питании;

^  гарантированное качество и безопасность питания и пищ евы х продуктов, используем ы х в 

питании;

^  предупреж дение (проф илактика) среди воспитанников У чреж дения инф екционны х и 

неинф екционны х заболеваний, связанны х с ф актором питания в период подъем а 

заболеваем ости гри пп а и ОРВИ;

^  пропаганда прин ципов здорового и полноценного питания.

З.Требования к организации питания воспитанников 

в МАДОУ №15 «Югорка»

3.1. У чреж ден ие обеспечивает гарантированное сбалансированное питание 

воспитанников в соответствии  с их  возрастом  и врем енем  пребы вания в У чреж дении по 

нормам, утверж денн ы м  санитарны м и нормам и и правилами.

3 .2 . П риём пи щ евы х продуктов и продовольственного сы рья от поставщ иков в 

У чреж дении осущ ествляется при наличии товаросопроводительны х 

докум ентов, подтверж даю щ и х их качество и безоп асность (ведом ость на доставку 

продуктов пи тания, счет-ф актура, удостоверение качества, при необходим ости  - 

ветеринарное свидетельство). П родукция поступает в таре производителя (поставщ ика). 

Д окум ентация, удостоверяю щ ая качество и безопасность продукции, маркировочны е 

ярлыки (или их копии), сохраняю тся до окончания реализации продукции. Входной 

контроль поступаю щ их продуктов (бракераж  сы ры х продуктов) осущ ествляет ответственное 

лицо. Результаты  контроля регистрирую тся в специальном  ж урнале. Не допускаю тся к 

приему пищ евы е продукты  с признакам и недоброкачественности , а  такж е продукты  без 

сопроводительны х докум ентов, подтверж даю щ их их качество и безопасность, не имею щ ие 

м аркировки, в случае если наличие такой м аркировки  предусм отрено законодательством  

Российской Ф едерации.

3 .3 . П ищ евы е продукты  хранят в соответствии  с условиям и их хранения и сроками 

годности, установлен ны м и предприятием -изготовителем  в соответствии  с норм ативно 

технической  докум ентацией . С кладские пом ещ ения для хранения продуктов оборудую т 

приборами для изм ерения тем пературы  и влаж ности воздуха, холодильное оборудование -  

контрольны ми терм ометрам и.

3 .4. У стройство, оборудование и содерж ание пи щ еблока в У чреж дении долж но 

соответствовать сан итарно-эпидем иологическим  требованиям  к  устройству, содерж анию  и 

организации реж и м а работы .

3 .5. В сё техн ологи ческое и холодильное оборудование долж но бы ть в рабочем 

состоянии.

3 .6 . Т ехнологическое оборудование, инвентарь, посуда, тар а  долж ны  быть 

изготовлены  из м атериалов, разреш енны х для контакта с пищ евы м и продуктами. Весь 

кухонны й инвентарь и кухонная посуда долж ны  иметь м аркировку для сы ры х и готовы х 

пищ евы х продуктов.

3.7. Д ля приготовлени я пищ и используется тепловое электрооборудование, 

электрическая плита, вспом огательное электрическое и м ехани ческое оборудование.

3 .8 . В пом ещ ении пищ еблока проводят еж едневную  влаж ную  уборку, генеральную  

уборку по утверж денном у графику.

3 .9 . Работники  пищ еблока проходят м едицинские осм отры  и обследования, 

проф ессиональную  гигиеническую  подготовку, долж ны  иметь личную  медицинскую  

книж ку, куда вносят результаты  м едицинских обследований и лабораторны х исследований, 

сведения о при вивках, перенесенны х инф екционны х заболеваниях, сведения о прохож дении 

проф ессиональной  гигиенической  подготовки.



4

ЗЛ О .Еж едневно перед  началом работы  ш еф -повар, проводит осмотр работников, 

связанны х с при готовлением  и раздачей пищ и, на наличие гнойничковы х заболеваний кож и 

рук и откры ты х поверхностей  тела, а  такж е ангин , катаральны х явлений верхних 

ды хательны х путей. Результаты  осм отра заносятся в «Ж урнал здоровья». Не допускаю тся 

или нем едленно отстраняю т от работы  больны х работников или при подозрении на 

инфекционны е заболевания. Работников пищ еблока, им ею щ их на руках незначительны е 

порезы , ож оги до п ускаю т к  работе по приготовлению  блю д и их раздачи , если они будут 

работать в перчатках.

3 .11 . Работн ики  пи щ еблока не долж ны  во врем я работы  носить кольца, серьги,

закалы вать сп ецодеж ду булавкам и, курить на рабочем  м есте и на терри тории У чреж дения.

3 .12 . В У чреж дении долж ен бы ть организован  питьевой  режим. П итьевая вода, в том  

числе расф асован ная в ем кости и бутилированная, по качеству и безопасности долж на 

отвечать требован иям  на питьевую  воду. Д опускается использован ие кипяченой питьевой 

воды , при условии  ее хранен ия не более 3-х часов.

3 .13 . Д ля обеспечен ия разнообразного и полноценного питания детей  в учреж дении и 

дом а родителей  инф орм и рую т об ассортим енте питания ребёнка, вы веш ивая еж едневное 

меню  в каж дой групповой  ячейке. В еж едневном  м еню  указы вается наим енование блю да и 

объем порции, а  такж е зам ены  блю д для детей с пищ евой  аллергией  и сахарны м  диабетом.

3 .14 . П ом ещ ение пищ еблока долж но бы ть оборудовано вы тяж ной вентиляцией.

4. Порядок поставки продуктов питания 

в МАДОУ №15 «Югорка»

4.1 . П орядок поставки  продуктов питания определяется договором м еж ду 

поставщ иком  и У чреж дением .

4 .2 . П оставщ ик поставляет товар отдельны м и партиям и по заявкам У чреж дения, с 

м омента подп исан ия до говора (контракта). Заявки готовит и направляет кладовщ ик по 

согласованию  с ш еф -поваром , о чем  делается запись в ж урнале заявок).

4 .3 . П оставка товара осущ ествляется путем  его доставки  поставщ иком  на склад 

пищ еблока У чреж дения.

4 .4 . Т овар передается в соответствии  с заявкой У чреж дения, содерж ащ ей дату 

поставки, наим енование и количество товара, подлеж ащ его доставке.

4.5. Т ранспорти ровку пищ евы х продуктов проводят в условиях, обеспечиваю щ их их 

сохранность и предохраняю щ их от загрязнения. Д оставка  пищ евы х продуктов 

осущ ествляется сп ец иализированны м  транспортом , им ею щ им  санитарны й паспорт.

4 .6 . Товар долж ен бы ть упакован надлеж ащ им  образом , обеспечиваю щ им  его 

сохранность при перевозке  и хранении.

4 .7 . Н а упаковку (тару) товара долж на бы ть нанесена м аркировка в соответствии с 

требованиям и законодательства Российской  Ф едерации.

4 .8 . П родукция поставляется в одноразовой упаковке (таре) производителя с 

сохранной целостностью .

4 .9 . В м есте с товаром  поставщ ик передает докум ен ты  на него , указанны е в п.3.2 

настоящ его П олож ения.

4 .10 . В ходной  контроль поступаю щ их продуктов осущ ествляется ответственны м  

лицом  -  кладовщ иком. Результаты  контроля регистрирую тся в ж урнале бракераж а 

скоропортящ ихся пи щ евы х продуктов, поступаю щ их на пищ еблок  У чреж дения, которы й 

хранится в течении года.



5

5.Условия и сроки хранения пищевых продуктов

5.1. Д оставка и хранен ие продуктов питания долж ны  находиться под строгим

контролем  ди ректора и ш еф -повара У чреж дения, так  как от этого зависит качество 

приготовляем ой пищ и.

5 .2. П ищ евы е продукты , поступаю щ ие в У чреж дение, им ею т докум енты ,

подтверж даю щ ие их происхож дение, качество и безопасность.

5.3. не допускаю тся к прием у пищ евы е продукты  с признакам и 

недоброкачественности , наруш ением  целостности  упаковки  и бом баж а, а  такж е продукты  

без сопроводительны х докум ентов, подтверж даю щ их их качество и безопасность, не 

им ею щ ие м аркировки , в случае если наличие такой  м аркировки предусмотрено 

законодательством  Российской  Ф едерации.

5.4. Д окум ен тация ,удостоверяю щ ая качество и безопасность продукции, 

м аркировочны е ярлы ки  (или их копии) долж ны  сохраняться до окончания реализации 

продукции.

5 .5 . С роки хранен ия и реализации особо скороп ортящ ихся продуктов долж ны

соблю даться в соответстви и  с санитарно-эпидем иологическим и правилам и и нормативами 

СанПиН.

5.6. У чреж ден ие обеспечено холодильны м и кам ерам и. К ром е этого, имею тся

кладовы е для хранения сухих продуктов, таких как мука, сахар, крупы, м акароны , 

кондитерские изделия, и для овощ ей.

5.7. Х олод ильны е кам еры  и складские пом ещ ения содерж атся в чистоте и 

поддерж ивается определенная тем пература и влаж ность.

б.Нормы питания и физиологических потребностей детей 

в пищевых веществах

6.1 . В оспитанники  У чреж дения получаю т четы рехразовое питание, обеспечиваю щ ее

100% суточного рациона. П ри этом  завтрак долж ен составлять 20-25%  суточной 

калорийности , обед  35-40% , совм ещ енны й полдник 10-15 %.

6.2. О бъем  пищ и и вы ход блю д долж ны  строго соответствовать возрасту  ребенка.

6 .3 . П и тание в Д О У  осущ ествляется с учетом  прим ерного 10-дневного меню ,

разработанного на основе ф изиологических потребностей  в питании детей  дош кольного 

возраста в соответстви и  с прилож ением  7 С анП иН  2.3 /2.4 .3590-20 «С анитарно- 

эпидем иологические требован ия к организации общ ественного питания населения».

6 .4 . П роизводство готовы х блю д осущ ествляется в соответствии  с технологическим и

картами, в которы х долж на  бы ть отраж ена рецептура и технология приготавливаем ы х блю д 

и кулинарны х изделий .

6 .5 . Ф актический  рацион  питания долж ен соответствовать утверж денном у 

примерном у 10 - дн евном у меню .
6 .6 .  Н а  о с н о в е  п р и м е р н о г о  1 0 - д н е в н о г о  м е н ю  е ж е д н е в н о ,  н а  с л е д у ю щ и й  д е н ь

составляется м еню -треб овани е и утверж дается директором  У чреж дения.

6 .6. Д ля детей  в возрасте от 1,5 до 3 лет и от 3 до 7 лет м еню -требование составляется

отдельно. П ри  этом  учиты ваю тся:

- среднесуточны й набор продуктов для каж дой возрастной  группы ;

- объем блю д для этих групп;

- нормы  ф и зиологических потребностей ;

- нормы  потерь при холодной  и тепловой  обработке продуктов;

- вы ход готовы х блю д;

- данны е о хим ическом  составе блю д;

- требования Роспотребнадзора  в отнош ении зап рещ енны х продуктов 

и блю д, использован ие которы х м ож ет стать причиной возникновения 

ж елудочно-киш ечного заболевания, отравления;



6

- сведения о наличии продуктов.

6.7. Д ля приготовлени я пищ и на пищ еблоке м ен ю -требование является основны м

докум ентом  (ф орм а 0504202 по ОКУ Д).

6 .8 . П ри необходим ости  внесения изм енения в м еню  по причине несвоеврем енного

завоза продуктов или их недоброкачественности  кладовщ иком  составляется докладная с 

указанием  причины . Н а основании докладной  ш еф -повар вносит изм енения в меню - 

требование и заверяется  подписью  директора.

6 .9 .О бъем  при готовленной  пищ и долж ен соответствовать количеству детей и объем у 

разовы х порций, кром е случаев, предусм отренны х пунктами 8.8,8.9. настоящ его П олож ения.

7,Организация питания в МАДОУ №15 «Югорка»

7.1. В У чреж дении созданы следую щ ие условия для организации питания 
воспитанников:

^  наличие производствен ны х  пом ещ ений для хранения и приготовления пищ и, полностью  

оснащ енны х необходим ы м  технологическим  оборудованием  и инвентарем ;

^  прием пищ и осущ ествляется в групповы х комнатах, оснащ енны х соответствую щ ей 

мебелью .

7.2. В ы дача готовой  пищ и детям  вы дается только после проведения контроля 

бракераж ной комиссией  в составе не м енее 3-х человек. Результаты  контроля 

регистрирую тся в Ж урнале  бракераж а готовой  кулинарной  продукции. П ри этом в ж урнале 

отмечается р езультат пробы  каж дого блю да.

7 .3 . М асса порц ион ны х  блю д долж на соответствовать входу блю да, указанном у в

меню.

7.4. В ы дача пищ и в группы  осущ ествляется строго  по графику, утверж денному 

директором  У чреж дения.

7 .5. Н епосредственно после приготовления пищ и отбирается суточная проба готовой

продукции (все готовы е блю да).

С уточная проба отбирается в объеме:

■S порционны е блю д а -  в полном  объеме;

S  холодны е закуски, первы е блю да, гарниры  и напитки  (третью  блю да) -  в количестве не 

менее ЮОгр.

S  порционны е вторы е блю да -  биточки , котлеты, сосиски  и т.д. оставляю т пош тучно, 

целиком  (в объем е одной  порции).

7 .6. П робы  отбираю тся прокипяченны м и лож кам и в прокипяченную  посуду с плотно

закры ваю щ им ися кры ш кам и, все блю да пом ещ аю тся в холодильн ик и сохраняю тся в 

течении не м енее 48 часов при тем пературе +2 +6° С. П осуда  с пробам и м аркируется с 

указанием  наим енован ия при ем а пищ и и датой  отбора. К он троль правильности отбора и 

хранения суточной  пробы  осущ ествляется ответственны м лицом , назначенны м  приказом.

7.7. Д ля обеспечения преем ственности  питания родителей  информирую т об 

ассортим енте питания ребенка, вы веш ивая м еню  на раздаче, в прием ны х групп, с указанием 

полного наим енования блю д, их выхода.

7 .8 . В целях проф илактики гиповитам инозов, непосредственно перед  раздачей ,

осущ ествляется С- витам инизация III блю да. П репараты  витам инов вводят в третье блю до 

после его охлаж дени я до тем пературы  15 градусов С (для компота) и 35 градусов С (для 

киселя) непосредственно перед  реализацией. В итам инизированны е блю да не подогреваю тся. 

Д анны е о витам инизации блю д заносятся в Ж урнал проведения витам инизации третьих и 

сладких блю д, которы й хранится один год.

7.9. Д ля предотвращ ен ия возникновения и распростран ения инф екционны х и

массовы х неинф екци он ны х  заболеваний (отравлений) не допускается:

•/ использование запрещ енны х пищ евых продуктов;

S  изготовление н а  пищ еблоке У чреж дения творога и иных кислом олочны х продуктов, а  так  

же блинчиков с мясом  или творогом , м акарон по-ф лотски , м акарон  с рубленны м яйцом,



7

зельцев, яи чни цы -глазуньи , холодны х напитков и м орсов из плодово-ягодного сырья (без 

терм ической обработки , ф орш м аков из сельди, студней , студней , паш тетов, заливны х 

блю д (м ясны х и ры бны х);

У окрош ек и холодны х супов;

^  использование остатков пищ и от преды дущ его прием а и пищ и, приготовленной  

накануне;

S  использование пищ евы х продуктов с истекш им и срокам и годности  и явны м и признакам и 

недоброкачественности  (порчи);

^  овощ ей и ф руктов с наличием  плесени и признакам и гнили.

7 .10 .Работа по  организации питания детей в группах осущ ествляется под 

руководством  воспитателя и заклю чается:

S  в создании безопасны х условий  при подготовке и во время прием а пищ и;

^  в ф орм ировании культурно-гигиенических навы ков во время п ри ем а пищ и;

7.11 .П ривлекать воспитанников У чреж дения к получению  пищ и из пищ еблока 

категорически запрещ ается.

7 .12 . П еред раздачей  пищ и детям  м ладш ий воспитатель обязан:

S  пром ы ть столы  горячей  водой  с мылом;

S  тщ ательно вы м ы ть руки;

S  надеть специальную  одеж ду для получения и раздачи  пищ и;

S  проветрить пом ещ ение;

S  сервировать столы  в соответствии с приемом пищ и.

7 .13 . К  сервировке столов м огут привлекаться дети  с 4-х лет.

7 .14 . Во врем я раздачи  пищ и категорически  запрещ ается нахож дение воспитанников в 

обеденной зоне.

7 .15 . П одач а блю д и прием  пищ и в обед осущ ествляется в следую щ ем  порядке:

У во время сервировки столов на столы  ставятся хлебны е тарелки  с хлебом;

S  разливаю т III блю до;

■S подается I блю до;

S  дети рассаж иваю тся за  столы  и начинаю т прием  пищ и (салат);

^  по мере употребления воспитанникам и блю да, м ладш ий воспитатель убирает со столов 

салатники;

S  дети при ступаю т к прием у I блю да;

У по окончании, м ладш ий воспитатель убирает со столов тарелки  из-под I блю да;

^  подается II блю до;

S  прием пищ и заканчивается прием ом  III блю да.

7 .16 . В группах раннего  возраста детей , у  которы х не сформирован  навы к 

сам остоятельного прием а пищ и, докармливаю т.

8.Порядок учета продуктов питания

8.1. В начале каж дого учебного года директором  издается приказ об организации 

питания в У чреж дении.

8.2. Е ж едневн о, ответственны й за  ведение табеля учета  посещ аем ости  детей  заполняет 

лист учета  посещ ения воспитанников М А Д О У  № 15 «Ю горка» (далее - Л ист учета), 

согласно при лож ен ию  1 и передает его ш еф -повару до 9.30 (с учетом  корректировки до 

12.00).

8.2.1.Л и ст  учета не является бланком  отчетности и хранится до сдачи табеля учета 

посещ аемости  детей  в бухгалтерию .

8 .3. Е ж едневно, ш еф -повар на основании Л иста учета и в соответствии  с нормами 

раскладки продуктов питания составляет м еню -требование на следую щ ий день.

8.4. Д ля оф орм ления отпуска продуктов питания со склада и приготовления пищ и в 

пищ еблоке основны м  докум ентом  является м ен ю -требование на вы дачу продуктов питания 

(форм а 0504202 по О КУ Д ).



8

8.5. М еню -требование заполняется в электронном  виде.

8 .6. В носить изм енения в утверж денное м еню -требование без согласования с 

директором  У чреж дения запрещ ается.

М еню -требование, заверенное подписями лиц , ответственны х за  получение (выдачу, 

использование) продуктов питания, утверж дается ди ректором  У чреж дения и передается в 

бухгалтерию  в сроки , установленны е учреж дением  в рам ках учетной  политики правилами 

документооборота.

8 .7. Н а  основани и м ен ю -требования вы писы вается требовани е на отпуск из кладовой 

для п итания довольствую щ им ся.

8 .8. В случае вы хода больш его количества детей , чем  бы ло заявлено, для всех детей 

ум еньш аю т вы ход блю д на каж ды й прием пищ и. У м еньш ение вы хода блю д оф ормляется в 

присутствии бракераж ной ком иссии в виде акта  об ум еньш ении вы хода порций, согласно 

прилож ению  2.

8 .9. В случае вы хода  м еньш его количества детей , чем  бы ло заявлено, готовая 

продукция отпускается детям , как дополнительное питание, то есть увеличиваю т вы ход 

порций. У величен ие вы хода  блю д оф орм ляется в присутствии  бракераж ной комиссии в виде 

акта об увеличении  вы хода порций, согласно прилож ению  3.

8.10. А кты  об увеличении или ум еньш ении порций составляю тся на конкретны й №  

м еню -требования и действую щ ую  дату.

8 .11 . У чет поступления и вы бы тия продуктов питания на склад  и со склада ведется в 

книге учета  м атериальн ы х  ценностей (форма 0504042 по О К У Д ) путем  отраж ения их 

поступления, расх од а  и остатка по наим енованиям , в количественном  вы раж ении. В конце 

м есяца подсчиты ваю тся  итоги  для проведения сверки с данны м и бухгалтерского учета.

8 .12 . Е ж ем есячно составляется отчет о перем ещ ении продуктов питания на складе с 

прилож ением  докум ентов, подтверж даю щ их поступление и расх од продуктов. О тчет 

заверяется подписям и ответственны х лиц.

9.Финансирование расходов на питание воспитанников 

МАДОУ №15 «Югорка»

9.1 . Ф инансовое обеспечение питания отнесено к ком петенции директора учреж дения, 

главного бухгалтера.

9.2. Расчёт ф и нансирования расходов на питание воспитанников в учреж дении 

осущ ествляется на основании установленны х норм  питания и ф изиологических 

потребностей  детей.

9 .3 . Ф и нансирование расходов на питание осущ ествляется за счёт бю дж етны х средств 

и родительской платы  за присм отр и уход.

9.4. О бъём ы  ф инансирования расходов на организацию  питания на очередной 

ф инансовы й год устанавливаю тся с учётом прогноза  численности  детей  в учреж дении.

9.5. Н ачисление оплаты  за питание производится бухгалтерией  на основании табелей 

посещ аем ости, которы е заполняю т педагоги . Ч исло дето-дней  в месяц по табелям  

посещ аем ости долж но  строго соответствовать числу детей , состоящ их на питании в меню - 

требовании. Бухгалтерия, сверяя данны е, осущ ествляет контроль рационального 

расходования бю дж етны х средств.

Ю.Документация по организации питания

10.1.Д ля организации питания в У чреж дении ведут и использую т следую щ ие 

документы :

■S приказы  и распоряж ения У чредителя по организации питания;

•S прим ерное 10 -  дневное м еню , утверж денное директором  У чреж дения;

•S картотека технологических карт приготовления блю д;

•S приказ об организации питания детей в М А Д О У  № 15 «Ю горка»;



9

^  наличие ин ф орм ации для родителей  о еж едневном  м еню  для детей;

S  утверж денны е ди ректором  графики вы дачи готовой продукции;

S  еж едневное м еню -треб овани е на следую щ ий день;

^  требование -  накладная;

У акт об ум еньш ении вы хода порций;

У  акт об увеличении вы хода порций;

^  книга учета м атериальн ы х ценностей  (форма по О К У Д  0504042);

S  сведения о ф актическом  присутствии  воспитанников;

У приказ о назначении ответственного за снятие и хранение суточны х проб;

У графики работы  работни ков пищ еблока;

10.2. С пециальны е ж урналы:

■S ж урнал бракераж а скороп ортящ ихся пищ евы х продуктов,

S  поступаю щ их на пищ еблок;

У ж урнал бракераж а готовой  продукции;

^  ж урнал учета  тем пературного реж и м а в холодильном  оборудовании;

У ж урнал ви там инизации третьих и сладких блю д;

S  ж урнал здоровья.

10.3. И нструкции:

S  по вы полнению  санитарно-эпидем иологического режима;

S  по охране труда и пож арной  безопасности;

S  по сан итарно-эпидем иологическим  требованиям  к организации питания в У чреж дении.



10

Л и ст учета  посещ ения воспитанников М А Д О У  № 15 «Ю горка»

П р и л о ж е н и е  1

к П о л о ж е н и ю  о  п и т а н и и  в о с п и т а н н и к о в

в М А Д О У  № 1 5  « Ю го р к а »

«____»______________ 20____ года

Н а и м е н о в а н и е  

гр у п п ы  (№ )

К о л и ч е с т в о  

п р и с у т с т в у ю щ и х  д е т е й

К о л и ч е с т в о

о т с у т с т в у ю щ и х

П л а н  н а  

сл . д е н ь

К о л -в о

с о тр .

П о д п и с ь

в о с п и т а т е л я

в с е г о и з  н и х  л ь г о т а ,  

к а т е г о р и я

5 0 % 10 0%

И Т О Г О :



11

У ТВ ЕРЖ Д А Ю  

Д иректор М А Д О У  № 15 «Ю горка

__________________ С .В .В ласова

«____ »_____________  20 г.

П р и л о ж е н и е  2

к П о л о ж е н и ю  о  п и т а н и и  в о с п и т а н н и к о в

в М А Д О У  № 1 5  « Ю го р к а »

АКТ

об уменьшении выхода порций

Н а м еню  требовани е № _____  от «___ »_____________ 20__ г.

Бракераж ной ком иссией  в составе:________________________________________

В связи с увеличением  численности  воспитанников н а ______ человек, на основании табеля

учета посещ аем ости  воспитанников, увеличить количество порций.

К а т е г о р и я  

п и т а ю щ и х с я  

(я с л и , с а д )

Н а и м е н о в а н и е

б л ю д а

п л а н ф а к т

К о л -в о

д е т е й

В ы х о д  п о р ц и и  

(г р а м м )

К о л -в о

д е т е й

В ы х о д  п о р ц и й  

(г р а м м )

з а в т р а к

2 з а в т р а к

о б е д

У п л . П о л д н и к

Члены  комиссии:

О тветственны й за  ведение табеля учета посещ аем ости  д е т е й __________________________
Ф И О .  подпись

Ш еф -п о вар __________________________________
Ф И О . П О Д П И С Ь



У ТВ Е РЖ Д А Ю  

Д иректор М А Д О У  № 15 «Ю горка

__________________ С .В .В ласова

«____ »_____________  20 г.

12

Ё1 П р и л о ж е н и е  3

к  П о л о ж е н и ю  о  п и т а н и и  в о с п и т а н н и к о в

в М А Д О У  № 1 5  « Ю го р к а »

АКТ

об увеличении выхода порций

Н а м еню  требовани е № _____  от «___ »_____________ 20___ г.

Бракераж ной ком иссией  в составе:

В связи  с ум еньш ением  численности воспитанников н а ______ человек и закладкой

продуктов для приготовлен ия пищ и невостребованны е порции списать и вы дать детям , как 

дополнительное питание в виде увеличения норм ы  блю да (на основании табеля учета 

посещ аем ости  воспитанников). __________________________________________

К а т е г о р и я

п и т а ю щ и х с я

Н а и м е н о в а н и е

б л ю д а

п л а н ф а к т

К о л -в о

д е т е й

В ы х о д  п о р ц и и  

(г р а м м )

К о л -в о

д е т е й

В ы х о д  п о р ц и й  

(г р а м м )

з а в т р а к

2 з а в т р а к

о б е д

У п л . п о л д н и к

Члены  комиссии:

О тветственный за ведение табеля учета  посещ аем ости  д е т е й __________________________
Ф.И.О. подпись

Ш еф-повар
Ф.И.О. П О Д П И С Ь



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-12-28T11:15:21+0500




